Gestor - Higo Moura Medeiros / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Teofilândia - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SISHLXZLGYYUA+HM/BUNBQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Teofilândia
1 Quarta-feira • 23 de Junho de 2021 • Ano  • Nº 2596

Prefeitura Municipal de
Teofilândia publica:

• Decreto nº 10 de 03 de Maio de 2021 - Estabelece normas para

alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras
providências.

• Decreto nº 11 de 03 de Maio de 2021 - Abre crédito orçamentário e
suplementar por anulação de dotação no valor total de R$ 421.000,00
(Quatrocentos e vinte e um mil reais ), para fins que se especifica e da
outras providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA
PRAÇA JOSE LUIZ RAMOS - CENTRO

CNPJ: 13.845.466/0001-30 - CEP: 48.770-000 - TEOFILANDIA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 10 DE 03 DE MAIO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEOFILANDIA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da
lei de nº 370/2020 de 15 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 21
de 05 de janeiro de 2021 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

0303 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.009 - MANUT E ADM DE PESSOAL/SERV TÉC-ADMINISTRATIVOS E ENC. GERAIS

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 25.000,00
3.1.90.91.00 / 010000 - Sentencas Judiciais 25.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 010000 - Servicos de Consultoria 0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00 0,00

Total por Ação: 35.000,00 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00 35.000,00

0612 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.054 - SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 920014 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 920014 - Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.056 - ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 920014 - Contratacao por Tempo Determinado 4.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 920014 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 920014 - Obrigacoes Patronais 0,00 8.000,00

3.1.90.92.00 / 920014 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 4.000,00

3.3.90.30.00 / 610002 - Material de Consumo 0,00 50.000,00

3.3.90.34.00 / 610002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 610002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00 0,00
Total por Ação: 82.000,00 82.000,00

2.059 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Página: 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SISHLXZLGYYUA+HM/BUNBQ

Quarta-feira
23 de Junho de 2021
2 - Ano  - Nº 2596

Decretos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA
PRAÇA JOSE LUIZ RAMOS - CENTRO

CNPJ: 13.845.466/0001-30 - CEP: 48.770-000 - TEOFILANDIA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.30.00 / 920014 - Material de Consumo 0,00 12.000,00
3.3.90.32.00 / 920014 - Material de Distribuicao gratuita 12.000,00 0,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00

2.099 - Enfrentamento da Emergência - COVID 19

3.3.90.30.00 / 920014 - Material de Consumo 103.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 920014 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 103.000,00

Total por Ação: 103.000,00 103.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 207.000,00 207.000,00

0707 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00 0,00

3.3.90.47.00 / 010000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00 15.000,00

Total Geral: 257.000,00 257.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de maio de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEOFILANDIA, Estado da Bahia, em  03 de maio de 2021.

VANEIDE OLIVEIRA SANTOS MOURA
Sec. de Finanças

CPF       : 593.767.915-68

HIGO MOURA MEDEIROS
Prefeito Municipal

CPF       : 005.390.835-00

Página: 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SISHLXZLGYYUA+HM/BUNBQ

Quarta-feira
23 de Junho de 2021

3 - Ano  - Nº 2596

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA
PRAÇA JOSE LUIZ RAMOS - CENTRO

CNPJ: 13.845.466/0001-30 - CEP: 48.770-000 - TEOFILANDIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 421.000,00

(Quatrocentos e vinte e um mil reais ), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO nº 11 DE 03 DE MAIO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEOFILANDIA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 373/2020 de 22 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 421.000,00
(Quatrocentos e vinte e um mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0303 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.009 - MANUT E ADM DE PESSOAL/SERV TÉC-ADMINISTRATIVOS E ENC. GERAIS

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 62.000,00

3.3.90.41.00 / 010000 - Contribuicoes 10.000,00

Total por Ação: 72.000,00

2.026 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 010000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 82.000,00

0404 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.058 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 920024 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.070 - MANUT E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC.ADMINIST. E ENCARGOS GERAIS

3.3.90.93.00 / 920024 - Indenizações e Restituições 249.000,00

Total por Ação: 249.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 254.000,00

0505 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2.011 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 710001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Página: 1 de 42547150

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SISHLXZLGYYUA+HM/BUNBQ

Quarta-feira
23 de Junho de 2021
4 - Ano  - Nº 2596

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA
PRAÇA JOSE LUIZ RAMOS - CENTRO

CNPJ: 13.845.466/0001-30 - CEP: 48.770-000 - TEOFILANDIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00

0612 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.099 - Enfrentamento da Emergência - COVID 19

3.3.90.39.00 / 920014 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0710 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.040 - MANUT. DOS SERVIÇOS DE PROT. SOCIAL ESPEC. DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DE ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

0808 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE

2.080 - MANUT E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADMINIST. E ENCARGOS GERAIS

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Suplementado: 421.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0303 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.026 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.2.90.22.00 / 010000 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Página: 2 de 42547150

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SISHLXZLGYYUA+HM/BUNBQ

Quarta-feira
23 de Junho de 2021

5 - Ano  - Nº 2596

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA
PRAÇA JOSE LUIZ RAMOS - CENTRO

CNPJ: 13.845.466/0001-30 - CEP: 48.770-000 - TEOFILANDIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0404 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.013 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.049 - REFORMA DE CASAS DE PESSOAS CARENTES

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 88.000,00

Total por Ação: 88.000,00

1.057 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 32.000,00

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 40.000,00

Total por Ação: 72.000,00

1.059 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BARRAGEM

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 61.000,00

Total por Ação: 61.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E DE INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.93.00 / 920024 - Indenizações e Restituições 5.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 342.000,00

0505 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 710001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00

0612 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.099 - Enfrentamento da Emergência - COVID 19

4.4.90.52.00 / 920014 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0808 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE

2.080 - MANUT E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADMINIST. E ENCARGOS GERAIS

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Página: 3 de 42547150

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SISHLXZLGYYUA+HM/BUNBQ

Quarta-feira
23 de Junho de 2021
6 - Ano  - Nº 2596

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA
PRAÇA JOSE LUIZ RAMOS - CENTRO

CNPJ: 13.845.466/0001-30 - CEP: 48.770-000 - TEOFILANDIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Anulado: 421.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de maio de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEOFILANDIA, Estado da Bahia, em 03 de maio de 2021.

VANEIDE OLIVEIRA SANTOS MOURA
Sec. de Finanças

CPF       : 593.767.915-68

HIGO MOURA MEDEIROS
Prefeito Municipal

CPF       : 005.390.835-00

Página: 4 de 42547150

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SISHLXZLGYYUA+HM/BUNBQ

Quarta-feira
23 de Junho de 2021

7 - Ano  - Nº 2596

		2021-06-23T13:29:46+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.